**¶ Et quando denigrat lingua febriētis cū
alleuiatiōe febriis tunc feb. eius est sepulta.**
¶ **¶** Dic ponit quartū casum dicens. q̄ qñ denigrat
lingua et febriis est leuis exterius tunc febriis est se
pulta. significatur em̄ per nigredinem lingue for
titudinē feb. in interioribus et putatē em̄ in ex
teriorib⁹ q̄ iuxta dicta sup̄us est feb. sepulta.

Sed contra si lingua multū distans a
membra putredinis multū
patitur. q̄ multū denigratur et arefit ppter hūo
res et vapores putridos sibi cōscatos: etiam de be
rēt exteriora multū calefieri: similiter vaporibus
notabiliter cōscatis. ¶ Rūdetur q̄ nō sunt cetera
paria: lz sit equalis substantia. mā vte peruenten
tes ad linguā ab interioribus sunt valde ample
et multe sicut canna pulmonis et arterie per quas
a sp̄ualibus ad linguā possunt facile transire hu
mores et vapores. et similiter meri et vene per collū
ascendentes per quas a mēbris naturalibus lin
gue possunt facile vaporescōscari. ¶ Et nota hic
q̄ magis mirabile videtur q̄ quāuis pulsus nō sit
multum in his febribus a differentijs naturalib⁹
bus permutat⁹: tamē s̄m plurimū sunt mortales.
parua em̄ sit pulsus pmutatio. q̄ cor parum cale
fit et leditur in cōparatiōe ad reliqua mēbra in
trínseca natura existente magis sollicita de eo q̄
de reliquis. Tandē tamen virtute debilitata pro
pter longitudinē feb. sequentis materie grossitiē
et inobediētia opus est egruz succūbere. aut for
te causa est. q̄ materia huius feb. magis ledit cor
malitia occulta q̄ manifesta.

¶ Et quandoq̄ associatur febri paralisis:
ergo curetur febriis in primis: et de illisque
conueniunt eis est sirupus acetosus per
mixtus cum geleniabim et aqua ciceris cū
oleo sit tolerat febriis.

¶ **¶** Dic est quintus canon in quo dicit q̄ quandoq̄
associatur febri paralisis: et tunc oportet q̄ cura fe.
sit dignior in quo casu cōuenit sirupus acetosus
permixtus cum geleniabim idest melle rosato. et
conuenit etiā via cibi aqua ciceris cum oleo cōi
¶ Nota primo q̄ per palisim intelligimus mollifi
cationem nō vniuersalem: q̄ bec est feb. percuss
losior non dans inductas nisi paruas. sed intel
ligimus mollificationem vnus medietatis: aut
vnus membri particularis. et per febrem intelli
git febrem fortem: sicut causonem sinocham ter
tiamam continuam: et similes que sunt periculose.
nam de febribus leuib⁹ nō intelligit: immo iste
pro cura paralisis puocant cū exhibitōe confe
ctiōnis anacardine. ¶ Nota scōo q̄ lz p̄ncipalis
intentio sit ad febres: nō tamen negligēda est pa
ralisis. ppter ea pro digestiūo dat sirupum ace
tosum conuenientem in febri: et secum permiscet

lia aliquādo
ore stoma
di accipitur.

De febre sepul
a que accidit
nidus.

gelentabim cōueniens in paralisi. similiter exhibet aquam cicerū cōuenientem in pluribus febribus et iuuantem in paralisi. addit aut oleū pro cōdimento. Est enim mos arabum. immo etiā byspanorum tēpore nostro oīa vsq; ad carnes cōditare cum oleo. Dixit aut Auicē. si tolerat feb. q; posset esse tanta feb. uehementia q; mel rosatum noceret: loco cuius esset. exhibendum iuleb ros. et zucarum optimū. et nō esset exhibendum ius cicerū cū oleo: sed p̄risana: or: deacea: aut aliq; simile.

Nota.

Et ratio capitis est ex eis que inspissant cutem eius. quare reuertuntur vapores et fit febris fortis.

Uic est vltimus canon in quo dicit q; nō fiat ratio capitis et tu intellige etiam de racione barbe et est de illis que inspissant cutem capitis et barbe et opilant: quare retinentur vapores cōsueti per illas regiones transpirare: ita vt redeat se. fortis nam magnificatur aut fit recidua. Uidus aut causa est: q; in racione fit pilorum cōtractio et dolor quidam per quē humores fluunt ad poros et opilant ad qd adiuuat maior infrigidatio aeris pilis remotis. Ex quo canone nobis cōsultur vt nō facile egrīs cōcedamus abrasionē capitis aut barbenisi forte propter magnam necessitatem.

Quandoq; em opz radere caput in febre: vt applicentur medicne capiti necessarie p̄ sedatione doloris: aut p̄hibitione aduentus apostematū et similitum. sed nō cōcedamus b̄mōi racionē vt cōplacemus eis dū conquerūtur a pilis noceri et fastidiri. sed cum forpice possumus concedere b̄mōi amotionem pilorū. Ultimo nota q; si oporteat concedere elaborandum est ad transpirationem vaporum ne febris redeat aut fortificetur vaporādo partem faciei cū panno calido. et prohibēdo ne se cōmutet ad aerem frigidum.

Intentio ad curaciones vles fe. pu. Cap. vii.

Las q; intentio in medicando has febres quandoq; vertitur ad partem febris: quare est necessariū vt infrigident et humectent. quandoq; ad partē materiei vbi necesse est vt maturetur vel digeratur: aut necesse est vt euacuetur.

Postq; Auicē. in parte precedenti posuit causas et diuersitates febrium putridarū: et signa earum in generali. necnō signa quorundā accētium que frequenter añcedunt febres et p̄prie interpositas. In parte presenti ponit curaciones vniuersales feb. putri. Habet hec pars quatuor ptes. In prima parte que est primū caplm ponit duas intentiones generales p̄ curatione vniuersali fe. putri. necnō canonē: et instrumenta quibus beintētōdes perficiūtur. In secūda parte docet cibare febricitantes b̄mōi febribus putridis. In tertia parte ponit curatōdes feb. acutarum. In quarta parte curat accidentia quedaz q; frequenter febribus: et p̄prie acutis cōplicantur. secūda pars incipit ibi. (Scias q; cōuenientiores c̄bi.) in p̄ncipio capli immediate sequentis. tertia ibi. (Nō dictum est de regimine.) in p̄ncipio quarti cap. sequētis. quarta ibi. (Loquimur itaq;.) in p̄ncipio quinti ca. Primum autem capitulum in quo sicur dicit in rubrica Auic. ponit intentiones ad curaciones feb. putri. diuiditur in quinq; partes. In prima ponit duas intentiones generales pro cura barum feb. Postea notificando et comparando

eas adinuicem. scōdo ponit ea cū quibus cōplētur dicte intentiones ponendo in v̄su eorum canones. In tertia parte ponit canones obseruandos pro cura quorundā accidentium que aliquando febribus complicātur. In quarta parte describit quedam solutiua. In quinta parte pro cōplemento doctrine subdit quosdam canones. secūda ibi. (Et cū tu infrigidas.) tertia ibi. (Et scias q; quādoq; aggregantur.) quarta ibi. (De solutiuis.) quinta ibi fere in fine capi. (Et febricitans quidem.) Prima in tres. nam primo ponit intentiones predictas. secūdo alteram ipsarum declarat. tertio cōparat eas quo ad vsuz nostrū. secūda ibi (Et digestio.) tertia ibi. (Et quandoq; sunt contraria.) In prima pre dicit q; tu debes scire q; intentio in medicando feb. putri. quandoq; vertitur ad partem feb. et racione huius oportet q; infrigidet et humectet. quandoq; ad partem materiei. et racione huius oportet q; ipsa materia maturetur aut digeratur. aut oportet q; euacuetur.

Notandum

primo q; licz in rubrica sit mentio solum de feb. spu tridis. tamen Auic. ponit hic regulas cōmunes p̄ curatione oīum feb. humoraliū. Notandū secūdo q; medicatio accipitur dupliciter. vno modo pro remotione morbi: et taliter nō sumitur hic secūdo mō p̄ opatione per quam tandē morbus remouetur: et talr accipit hic. Notandū tertio q; statim sicut feb. cōprebenditur b̄uor: alts. cōprebēduntur due res p̄ter naturā abijctende. s. febris et b̄uor: factens febrē. p̄pter qd in oī tali feb. recte curanda occurrūt due intentiones. vna ad febrez remouendā et est infrigidatio et humectatio. Altera cōtra b̄uorem et est digestio vel maturatio: per quas humor est ad benignū reducendus aut eūōni preparandus. et racione reductionis ad benignū d: digestio. sed racione preparationis ad euacuationez d: maturatio. p̄pter qd in textu addit tertium sub disiunctione. aut necesse est vt euacuetur q; non debet euacuatio nisi illis que non possunt ad benignum reduci. ideo intētio que est ad humorem tr̄spartitur in digestionē maturatiōnem et euacuationem. Notandum quarto q; istarū intentionū: quarum vna vertitur ad febrez: altera ad humorez. quādoq; vna est fortior altera. i. q; si omittatur maior imminet periculū et medicus magis se cōuertet ad illam alia nō neglecta. propterea vt dicit quandoq; magis se vertit contra febrez. quandoq; magis cōtra humorem. et quādoq; sunt eque fortes. et tunc equaliter cōtra ambas se conuertit. de hac tamē Auic. nō facit mentionem dans ipsam per alias intelligere. Notandum ergo p̄ cura febriū putridarū nō potuit Auic. ponere intentiones magis ḡnales istis per quas medicus dirigeret in verā curam ipsarum: cum sumatur a febris essentia et a modo essendi ipsarū. pendēt em febres putride immediate ab humoribus putrentib: sed mediate ab b̄uorib: nō putrentibus opilationibus et silibus. Sed cuz febris sit formaliter calor et effectiue siccitas sibi debet infrigidatio et humectatio. Sed ratiōe causē sibi debetur digestio maturatio aut euacuatio. Omisit autē Auicē. intentionem ad virtutem: qm̄ supponit ipsam esse notam ex canonibus generalibus. quarta primi capitulo primo.

Hic penes

Gentilem et reliquos cadūt tria dubia. Primum vtrū sit prior intentio ad causam q; ad febrez aut ecōtra. Et videt q; prior sit intentio ad causam ex intētiōe Gal. tertio

Regule cōmunes febriū humoraliū.

Med. 1. 4. 10

Digestio Maturatio

Dubia tria notatu digna.

Gal. tertio regni. Oportet prius cam abscindere deinde venire ad eaz que facta est discrasiam. Idē dicit. 6. terapentice. caplo. 8. 7. terapentice. ca. 13. Et confirmatur. qz illi prius est intendendum sine cuius remotione reliquū remoueri nō pōt. s; sine remotione cāe feb. nō pōt se. remoueri: qre ꝛc.

In oppositum est Auzc. in hoc capi. parum distante a pncipio illi parato. Et scias qz febris quandoqz est tante vebementie. Item Gale. 8. terapentice. ca. ultimo vbi dicit. qd indicatio a febre obumbrat omnes alias. Et confirmatur ratione. qz prior intentio medici est ad id quod magis infestat et est magis preter naturam. talis autem est febris et non humor: qui est causa febris. Pro notitia tituli huius dubij premittendum primo. qd aliqz quid esse prius potest intelligi dupliciter vno modo prius in intentione. i. primum quod medicus intendit. et hoc modo certum est quod prior intentio est ad febre. nam gratia curationis eius intendimus reliqua. nam primum in intentione est finis operis. et finis est prius et principalis intentus bis que sunt ad finem. Alio modo aliquid dicitur prius executione. scz a quo prius operando incipere debemus: et de priori hoc modo sumptum est preiens dubium.

Pro cuius decisione premittendum qz cura feb. est duplex. regularis et coacta. Regularis est aliqua cura dupliciter. vno modo. qz accepta a modo eēdi feb. idest qz sicut febz febris ad esse: ita se habet ad curari. scdo modo dicitur cura regularis: qz sine nocumento notabili. et hec a Gal. ij. terapentice vocat sine fallacta. Similiter cura coacta dicit dupliciter. vno modo dicitur opponit cure regulari. primo mō sumpte. et est que alio modo oppositionis opponitur febz qz sit eius modus essendi a causis suis. secundo modo dicitur cura coacta que opponitur scdo modo cure regularis: et est cura facta cum notabili nocumento: s; magis sit iuuatiuū nocumēto. Hac distinctione premissa sit hec prima cōclusio. Cura regulari primo mō sumpta prior est intentio ad cam qz ad feb. pbat: qz fm hunc modū sicut febz febris ad esse: ita se bz ad curari. sed feb. bz esse a cā sua. ergo prior est intentio ad causam. modus em̄ destruendi febrez bz esse proportio alis modo producendi ipsam: et fm hunc modū prior erit intentio ad causam antecedentem qz ad cōiunctam et hec est intentio Gal. 14. terapentice in principio qz in febribus que habent cam antecedentem prima intentio est causa. et secudo terapēte. quarto caplo. nō cessat febris nisi cesset putredo. Et secunda cōclusio. cura regulari scdo mō sumpta eque prima intentio est febz et cause fm plurimū. pbat. qz fm plurimū nō posset fieri cura sine nocumento notabili: nisi illa cura cōferret vtriqz. Sed illa conferente vtriqz est eque prio a cura vtriusqz inchoandum. ergo ꝛc. Dixit aut fm plurimū: qz possibile est qz fiat cura regularis. scz absqz notabili nocumēto: que tamen nō debetur eque primo febz et cause. Nam possibile est qz feb. sit valde vebemens. et causa eius sit colera citrina non multū grossa: cuius tamen nocumentum per ingrossationem factaz a potu aque frigide non sit notabile. tunc manifestum est in hoc casu hunc potuz aque frigide prius deberi febz qz cāe: scz colere citrine. Tertia cōclusio. cura coacta primo mō prior intentio est ad febre. qz ad cam. pbat. qz aliqz febris est tante vebemente sicut causon: qz addit

tionē aliqua facta in feb. eger succumber. Et certum est qz in hoc casu dimissa causa oportet attendere ad febre: in frigidando vltima in frigidatione. Et hec cura vt manifestum est sumitur a modo contrario modo essendi febris. Quarta conclusio cura coacta secundo modo quandoqz prior intentio est ad causam quandoqz ad febre. probatur. nam quandoqz opponuntur intentio ad causam et intentio ad febre: vt statim dicit Auzc. quia id quod confert vni nocet alteri. prior ergo intentio erit ad illud cuius cura potest perfici cū maiori iuuamento et minori nocumento. Sed iam superest vt respondeamus ad rōnes in contrarium. Ad primas tres auctoritates Gale. dicit illas habere locum in cura regulari primo modo sumpta. Ad rōnem negatur maior. nam febris aliquando est tante vebementie quod nō licet vt regimine cause: vt statim dicit Auzc. verum si cut ipse dicit ibidem sedata febre: et confortata virtute oportet postea redire ad causam. febris enim non potest perfecte sanari nisi remota causa. Sed ad positiones in oppositum respondetur primo ad auctoritates qd verū dicit. s. priorē esse aliquādo intentionē ad febre. qz ad causam: sed nō semper. Ad rationem neget maior si vniuersaliter accipiatur. immo aliquando minus ledenti opz prius et potius intendere qz magis ledenti qm minus ledens est cā magis ledentis sine cuius remotione magis ledens remoueri non potest.

Dubitatur scdo an digestio debeat cause antecedenti an coniuncte. Et arguitur qz cause coniuncte per Auzc. inferi dicitem quod sedimen laudabile nihil aliud est qz humor faciens egritudinem: sed humor faciens egritudinem est causa coniuncta egritudinis. Secundo. digestio debetur humori putrido: sed humor putridus est causa coniuncta. ergo ꝛc. tenet pna. et assumptū est Gal. tertio regni. dicitis: qz digō facit cessare putredinē manente substantia.

In oppositum arguitur. quia humor putridus ē qui per putredinem aduritur. idest incinerat humido exhalante. Sed huc non debetur digestio: qz non potest ad benignum reduci. nec oportet vt preparatur ad euacuationem: cum cōtinue sintatur humidis partibus euaporantibus: et cineritio remanente. et hanc iniam voluit Gale. primo regimie acutorum. super illo verbo. Pristana ordeacea.

Pro cuius dubij decisione tenendum est qz tā cause antē qz cause cōiuncte debet digō: s; qz qz soli cause antecedenti: sicut in feb. interpolatis hntibus materiā p plurib; potest fieri: sicut cōter accidit. Aliqz solt cāe cōiuncte debet digō: sicut in feb. tā interpolatis qz cōtinuis qz nō hnt nisi cam cōiunctā. Aliqz vtriqz debet digō: sicut in feb. cōtinuis qz habet cam cōiunctā et antem ad intra venas. 4. aliqz in febrib; nec cāe antē nec cōiuncte debet digō. Et prius declaratur. nā in fe. interpolatis. exēplī grā. tertiana habet materiā p plurib; potest debet digō cāe antē: vt ipa vel ad benignū reducat: vel eūoni preparatur faciēde: vel a natura: vel ab arte. Cāe aut ei cōiuncte putret ad ex venas et actu faciēti potest nō debet digō ad intentionem medicorum: cum neqz possit ad benignū reduci. neqz oportet ipsam euacuationē preparari: cum in puo tempore sintat et p poros cutis sensibilr sub for. sudoris aut insensibilr trāspirādo euacuet. Et si qua digestio huc debetur nō esset nisi subtilitatio quedam fa

Dubius singulari.

Opinio auctoris.

Galenus.

Primo sumit.

Intentione.

Secundo mō.

Cura feb. duplex regularis et coacta.

Consta.

2.

ad definitionem. Causa est qz quod aliqd in corpore quāvis ipa sit ex parte ipsa Causa est huiusmodi id est eandem et qz de causa volentia vniuersa et tunc morde sicut pignus. huiusmodi id est eandem et qz de pnt est eandem quod affectu vbi quod vno dicitur ipa effectus vniuersi ut lapid in vasa vnguis in ombo. vnde causa est qz huiusmodi qz a prolatra pparat et admat. sicut que a huiusmodi qz sublatā amfert vbi.

eta per fricationem: aut similia: vt cito euacuetur. sed de hac non est sermo impresentiaru apud medicos. Secundum autem scilicet quod solt cause cōiuncte debeatur digestio ostenditur in febribus nō habentibus nisi causam cōiunctā: sicut in cōtinuis in quibus incipit tota materia putrere a principio. ita vt non remaneat causa antecedens in cōiunctā trāsitura. In his em̄ febribus si hūor ille q̄ actu facit febrē nō sit digestus: nō sit paruo tpe finiendus d̄ ebe digestio vt vel ad benignū reducat si nōdū sit multū infectus aut eūo nō pparet. Tertiu aut. s. q̄ vtriq̄ obeat digestio manifestū est in cōtinuis siue sint cōtinue. pportio nabiles. siue p̄cluse q̄ habēt materiā nō solū actu putrentē: sed de p̄rio putrescendā. Quartū aut. s. q̄ neutri debeat digō ostenditur in febribus interpolatis vntus p̄oximi: et in febribus interpolatis plurium p̄oximorū nō hntibus cām antez q̄ sit materia. sed solū malā cōplexionē epatis: et venarum ḡnatiuā hūorū q̄ debent esse causa cōiuncta p̄oximi. Similiter hoc manifestū est i febribus incipientibus a materia summe digesta.

Sed iā superē vt r̄ideam? ad rōnes sc̄as i p̄riū. Ad p̄mā cū d̄: q̄ sedimē laudabile n̄ ē nisi hūor facies egritudine d̄: q̄ illud est vez. Sed d̄: q̄ hūor est facies egritudine duplr. s. actu: et hoc facit cā cōiuncta et aptitudine: et hoc facit cā antecedēs. et certū est bypostasim apparentē in vrina ab vtraq̄ posse decidi. Ad 2^m d̄: q̄ digestio debet humori putrido. et etiā nō putrenti q̄ de p̄rio putrefacēdus est. Et ad auctoritatē Gal. r̄ndetur q̄ digō facit cessare putredinē manēte suba. s. humore nō corrupto imo remanēte cū sua forma subali. Intelligit em̄ Gal. de digōne per quā hūor ad benignū reducif siue sit sub forma cāe ant̄is siue cōiuncte. Mā in illo q̄ nō est aptu putridus facit cessare putredinez futurā. sed in illo q̄ est actu putridus facit cessare putredinē presentē illū ad benignū reducendo si semiputridus sit. s. nō valde putridus. Ad rōnē aut in oppositū d̄: q̄ hūor putridus nō d̄z digerī digestione reducēte ipm ad benignū. q̄z bec reductio esset impossibilis. Nec etiā d̄z digerī digōne p̄parante ad eūonē q̄n iā esset digestus. aut q̄n esset ita paucus aut talr dispositus vt breuissimo tpe finiendus sit. sicut accidit in materijs febrilū interpolatarū. Q̄n aut esset multus et nō in breui tpe finiendus sicut accidit in cōtinuis in quibus tota materia incipit putrere: tunc humor putridus digerī d̄z. et bec est sentētia Gale. primo regim̄is a cūtorū super illo passu. ptisana ordeacea.

Notatu dignū

Tertiu dubiu vtrū sint eadē digestiua cause ant̄is et cōiuncte Pro cuius dubij decisione p̄mittitur q̄ digestiua sunt cōtraria et qd digerif. datur em̄ digestiua ad remouendū ea q̄ pbibent ne hūor euacuet aut ne ad benignū reducat. Istorū aut que pbibēt ne humor euacuetur aut ad benignū reducat. quedā sunt in quibus cōueniūt cā ant̄is et cōiuncta: vt putta grossities et viscositas tam in flegmate nō putrente stante sub forma cause antecedētis in flegmatica q̄ in flegmate putrente sub. forma cause cōiuncte etudem et ratiōne istorum digestiua debēt esse eadez vt puta equaliter incisua et subtiliatua Sed in quibus nō cōueniunt nō debent esse eadē vt puta in caliditate. Nam flegma putridū est factum calidum per putredinē. flegma aut non putridum stans sub forma cause antecedētis est frigidum. digestiua itaq̄ flegmatis putridi deberet

esse minus calida q̄ digestiua flegmatis nō putridi stantis sub forma cause antecedētis. Ex quo sequitur q̄ tempore quietis digestiua debēt esse magis calida q̄ tempore p̄oximi. vnde in flegmatica tempore p̄oximi dabimus sirupum acetosum compositum de zuccaro. sed tempore quietis oximel compositum. sunt enim equaliter incisua et subtiliatua. sed oximel cōpositū calidius.

flegmaticum

Et digestio quidem in grossa est equatio eius cū subtiliatione. in subtili est equatio eius cum ingrossatione.

Positis duabus intentionibus generalibus. p̄ curatione febrilium putridarum. quarū vna est cōtra febrē et est infrigidatio et bumectatio. Alia contra humorem et diuiditur in digestionē et euacuationem. Digestionem accipiēdo generaliter vt est cōmunis tam digestiōi nocitui reductibilis ad benignum q̄ digestiōi nocitui preparabilis ad expulsionem: sicut Aul. hic accipit eam notificans. Sed cum sint tres tantū vnam illarum trium Aulcen. describit reliquas omittens tanq̄ notas. est enim satis notum q̄ infrigidatio et bumectatio est inductio frigiditatis et hūiditatis. Similiter est manifestum q̄ euacuatio est humoris a corpore eductio. sed nō est bene notum quid sit digestio de qua hic loquitur. ideo eā notificat dicens: q̄ digestio est equatio. s. reductio versus equalitatem siue mediocritatē materie grosse cū subtiliatione. et subtilis cum ingrossatione. ambo enim debēt ad medium reduci in grossitate subtilitate: nō autem ad extrema Pro cuius descriptionis declaratione est primo sciendum q̄ Aul. intendit hic describere digōem in nocituo tā reductibili ad benignum q̄ preparabili ad expulsionem. Si enim Aulcen. describeret solum digestionem in nocituo preparantem ad expulsionem sicut opinatur Gentilis posset argui de insufficitia. Notandum sc̄do q̄ bec descriptio nō est cōpleta sed nobis est hoc modo supplenda. Digestio in nocituo est equatio idest versus mediocritatem reductio materie nocive grosse cum subtiliatione. subtilis cum ingrossatione. viscosē cum incisione. incise cum inuicatione: necnon fm omnem dispositionem manifestam cūz acquisitione proprietatis occulte: per quam fiat nature obediens vt expellatur aut ad benignum reducat. Pro cuius notitia sc̄dum est: q̄ digestio in nocituo debet remouere quascūq̄ dispositiones impediētes ipsius dispositionem ad euacuationem aut benignum reductionem. Ide autem sunt grossities superflua per quam fit vt nō sit nature cōueniens neq̄ etiā facile possit expelli cum nō possit per meatus angustos transire. Item per subtilitatem superflua est nature inconueniens: et q̄ in poris imbibitur non potest facile expelli. Item viscositas facit ipsam nature inconuenientem et etiā expulsionē vt si materia sit aspera facere ipsam lenem et lubricam. Idem de reliquis dispositionibus manifestis. est iudiciū. Proprietas autē occulta est addēda. Videmus em̄ in sinocba pēdente a sanguine quantuncūq̄ temperato a natura in principio non fieri crism: sed post aliquos dies: in quibus est sanguis factus secūdū oēs eius dispositiones manifestas deterior: fieri crism: qd nō pōt esse nisi per acquisitionēz alicuius proprietatis occulte per quam facile expulsionē obedit. Notandū t̄n q̄ finis p̄ se int̄tus a virtute digerente nō est materie expulsio sed ipsi ad benignū reductio

Galenus in li. de constitutio ne artis medice catiue. Lōe autē est in his sc̄llicet qm̄ nō ē possibile solui egritudines anteq̄ in egriditibus et supfluitatibus appareant signa digestionis siue aures se male habeat: siue oculi: siue aliqua particula fuerit vlcerata. Et in summa dicens velocitatem criseos in fallaciam signaturaz signat cruda vero et indigesta in massas apostafes conuersa actifias: vel labores: vel motus vel eorum reuersiones.

reductio vt nutriat. conat em virtus digestiua q̄ est in mēbris radicalibus sibi assimilare materiā in quā agit sicut est pprium vniuscuiusq̄ agētis p̄pterea ipsam de albat sicut videmus in sanie et ypostasi. dat em sibi dispositiones p̄cedētes actū nutritiōnis. Accidit autē q̄ p̄paret expulsioni vel q̄ equat suba. vel q̄ acquirat p̄rietatē p̄ quā sit cōuententius obiectū virtutis expulsive h̄ for̄ te in mō substantie fiat ineptior expulsioni quā p̄pter cū virtus nutritiua nō pōt ipsum assimilare sicut intēdebat ipsa grauāte mēbra et eis nocente: virtus expulsiva mouetur ad eius expulsio nem cui facile obedit p̄pter causas tam dictas aut alteram earum.

Dubitatur vtrū digestio in iuuatiuo p̄ cedat ingrossando. nā de di gestione in nocitiuo iuxta tam dicta est satis ma nifestū q̄ q̄nc̄ ingrossando q̄nc̄ subtiliando p̄ce dit. Qd̄ autē digō in iuuatiuo i grossando p̄cedat est snia Art. 4. meteororū. In cōtrariū aut sunt que quotidie apparēt. Nam digestio in p̄ris fi cubus subtiliando p̄cedit. subtiliora em̄ fiunt quanto digestiora. similiter cuz sanguis in spūm cōuertitur subtiliando p̄cedit. Pro noticiā titu li questiois est sciendū q̄ digestio accipit dupl̄. quādoq̄ p̄ motu quo res digerit. q̄nc̄ p̄ comple mento eius qd̄ digestum est: et vtriq̄ definitio da ta per Art. cōgruit. In dubio tñ nro digestio acci pitur p̄ motu quo res digerit. Notandū scō q̄ digestio apud Art. quarto meteororū. sic describit Digestio est p̄fectio in vnoq̄ būido a pprio et na turali calido ex oppositis passiuis. p̄fectio ponit loco generis: et significat idē qd̄ cōplexio siue com plemētū in vnoq̄ būido. s. cōplexionali mixti. i. in quo est ipsa cōplexio mixti postq̄ genitū est. aut in quo futura est ipsa cōplexio mixti anteq̄ mixtū genitū sit būidū p̄ficiē p̄ actionē calidi natura lis pprii illi mixto. q̄ intendētis formā illius et cōplementū dispositionū eius. Nā si nondū genitū sit mixtū intendit ip̄sus p̄ductionē. et si genitū sit intendit ip̄sus genitū cōseruationē et cō plementū dispositionū eius quib̄ d̄ p̄fici et cō seruari ex oppositis passiuis. vel fm̄ aliā transla tionē ex p̄ta centibus passiuis: et in idē redit. ad in uicē debite permixtis. s. būido aqueo et aereo ex vna parte. et sicco terreo et igneo ex alia pte q̄ sunt elementa inuicē p̄miscenda fm̄ exigentiaz forme mixti et cōplementi dispositionū eius que elemē ta vt passiuia debent adinuiticē agere et pati. Per miscetur aut debite per actionē calidi pprii na turalis intendētis illius mixti esse et p̄fectionez.

Sed contra sequitur q̄ per actionē bu ius calorū p̄miscētis nō intenditur nisi cōplexio media inter passiuas q̄l tates cum ipsa elementa nō agāt nisi vt passiuia. Scō sequitur banc digestiōnē nō reperiri nisi in mixto ex alio mixto ḡnando. q̄ nō exite mixto nō est cōplexio. et sic nō est būidū cōplexionale. Ad primū d̄ q̄ elemēta q̄ p̄miscēt debent ad inuiticē agere fm̄ qualitates actiuas et passiuas vt resultet cōplexio media iter ambas cōtrarietates p̄pterea posset exponi ex oppositis passiuis. i. ex elementis oppositis patientibus adinuiticē fm̄ oēs qualitates. Aliter d̄ q̄ magis i diffinitioe exp̄ssit qualitates passiuas. q̄ id quod magis manifesta tur post digōnē est durities et mollities et similes que magis cōsurgūt ex qualitatib̄ pas siuis. tertio aliter d̄ q̄ exp̄ssit qualitates passi uas et nō actiuas. q̄ ille passiuus sunt materia acti

uarū fm̄ quarū p̄portione et tēperamentū acqui ritur tēperamentū actiuarum fm̄ plm̄. Ad scōm d̄. q̄ si volumus digestiōnē hic descriptā cōpetere digestiōni cuiuscūq̄ mixti tā ex mixtis q̄ ex ele mentis immediate ḡnandi itelligamus in vnoq̄ būido. s. tā aqueo q̄ aereo ex oppositis passiuis sc̄ sicco terreo et igneo secū p̄miscēdis et nō sub damus illā particulaz cōplexionali mixti. Vel si vis eā addere sicut addit Alb. ma. dicamus q̄ būi dum aereum et aqueū pōt dici cōplexionale: non q̄ sit subiectū cōplexiois: sed q̄ est futuruz p̄tiale subiectū cōplexiois. nam ly cōplexionale non solum dicit actum sed etiā aptitudinem.

His premisis ad dubiū respondet q̄ digestio i iuuatiuo ali q̄ quando p̄cedit ingrossando ali q̄n subtiliādo. ali q̄n neq̄ ingrossando: neq̄ subtiliādo. Pr̄mus manifestū est in his in quib̄ būidū aqueū et ae reum p̄ficiuntur sicco terreo sibi adueniēs sicut in amigdalīs auellantis et similibus. aut in quib̄ sit separtio būidi aquei per digestiōnē sicut cū vs̄ num cōuertitur in chylum et būiditates scōe in carne et ossa. Scōm est manifestū in quib̄ ecō tra sicco terreo p̄ficiuntur per būidū aqueū et aereū sibi adueniēs sicut in p̄ris ficubus et similib̄ in principio duris et terreis. qd̄ būidū attrahitur a calore digerente tanq̄ cōuentens ad p̄fectionē et cōplementū eorū q̄ digerūtur. Similiter in quib̄ bus per digestiōnē excludunt partes terre. sicut cū panis vel caro cōuertitur in chylum et sanguis in sp̄ritū. Tertiu est manifestū in quib̄ per di gestionem separtat tantū de partib̄ terreis gros sis quantū de partibus aqueis et aereis. sicut cuz sanguis cōuertitur in primā būiditatē aut in lac aut in sperma. sed tamen credā lac fm̄ plurimum esse sanguine subtilius. Itē sicut q̄n p̄tisana p̄uer titur in chylum. Et similiter pōt esse q̄n per digestiō nē tāntū traheret ad id qd̄ digerit de būido aqueo et aereo quantū attrahitur de sicco terreo. aut q̄n tantū excludatur de vno cōtrario quantū attrahitur de alio quorum exempla difficile est reperire.

Aristoteles.

Scōda cōclusio. ad intentionē Ari. qui vult q̄ di gestio p̄cedat ingrossando exclusa quacūq̄ addi tione aut separtione būidi aquei aut aerei. sicut sic ci terrei p̄ter būidi resolutionē q̄ sit p̄ actionē calo ris digerētis oīs digō i iuuatiuo i grossādo p̄ce dit. p̄bat. q̄ p̄ actionē calidi digerētis semp būi dior ps dissoluitur. An qd̄ digerit cōtinuo efficit̄ terrestris. Correlariū. būidū adequatū qd̄ di geritur siue digō p̄paret ad nouā formā mixti siue cōpleat in mixto dispōnes sibi cōuententes cōti nue ingrossat. Et nota. vt supra dictū fuit q̄ di gestio de qua fuit q̄stio nra accipit̄ p̄ motu quo res digeritur. et similiter p̄fectio siue cōpletio posi ta p̄ genere. p̄ motu accipitur quo mediante res p̄ficiē digeritur et cōplet. An si querat̄ que res sit digestio. R̄n̄ q̄ est motus. Si nō digestio accipiat̄ p̄ cōplemento et integritate ei qd̄ digestū est. R̄n̄ detur q̄ ē terminus et finis a calore naturali p̄ mo tum intentus. et illud est integritas et p̄fectio mixti q̄ integrat̄ ex cōplone ppria duritie et mollitie co lore et odore sapore et s̄lib̄ necnō p̄rietate et for ma p̄ q̄ mixtū h̄ esse et est perfectū in specie sua.

Et quādoq̄ sunt cōtraria illa q̄ requirit̄ feb. de infrigidatione. et illud qd̄ requirit̄ hu mor de digestionē et euacuatione et resolu tione. Quādoq̄ em̄ est digestiuum et eua cuatiuus calidū immo est fm̄ plurimū ita.

In hac parte tertia prime partis comparat Aul. has intentiones ad invicem quo ad casum nostrum et hz tres partes. In prima ostendit istarum intentionum contrarietatem: quarum altera debet febris. altera cause declarans in generali cui magis vacandum sit. in secunda parte ostendit harum convenientiam in quadam re suavante respectu utriusque. et est si rumpus acetosus simplex. in tertia parte ostendit in speciali quomodo utriusque vacandum sit. scda. ibi. (Et multotiens). tertia ibi. (Et scias quomodo quandoque). In prima parte dividit in tres. In prima Aul. inveniunt contrarietatem inter duas intentiones quarum altera debetur febris altera humoris: declarat quomodo illud quod convenit ratione humoris nocet ratione febris. In secunda parte ostendit in generali cui intentioni magis vacandum sit. In tertia parte declarat quomodo illud quod convenit ratione febris nocet ratione humoris. ex hoc inferens tria correlativa. scda pars incipit ibi. (Et tunc opz). tertia ibi. (Et fortasse contrarius). In prima parte dicit duo. primus quomodo quandoque sunt contraria illud quod requirit febris de infrigidatione et illud quod requirit humor de digestionem et resolutionem. secundum dictum est quomodo digestionem et evacuationem aliquando: immo semper plurimum est calidum. Unde hoc quod profert ratione humoris digerendo et evacuando nocet ratione febris que curatur per frigida. primum dictum est manifestum.

De digestiuis. **Sed pro declaratione** scda causa dicit duo dubia. In primis utrum digestivum sit semper plurimum calidum. ad partem negativam primum dubium arguitur. quia frequenter digestio materie est ingrossatio ut patet ex definitione digestionis. hoc autem fit a frigido. Item aqua frigida ut patebit inferius digerit materias calidas subtiles. Item feb. semper plurimum sunt colericæ. scda de crisi. caplo sexto. ergo materia febrilis digerenda semper plurimum est colera que cum sit calida naturaliter per putrefactionem frigidam digerenda est. Preterea plures febres accidunt tempore calido quam frigido in quibus oportet totum regimen ratione temporis ad frigidum declinare. Preterea plures febres sunt pestilentiales in quibus pro digestiuis utimur orizachara sirupo de acetositate citri aqua frigida et similibus extinguentibus cor confortantibus et a maligna putredine preservantibus. Preterea medici pro digestivo in febribus utuntur sirupo acetoso simplici. sirupo balsamino sirupo acetoso composito. et aqua ordei endive que omnia ad frigidum declinant. et plures istis utuntur in feb. quomodo in omnibus reliquis simul. In oppositum est hic Avicenna.

Pro solutione premitte primo quomodo digestivum est triplex. quoddam est vis aie et hoc non est calida nec frigida: quoddam est calor naturalis quod est calidum et humidum siue per ipsum intelligamus spiritum siue complexionem naturalem. hoc enim sunt instrumenta anime in quacunque operatione. Quoddam est virtus medicinarum siue medicine ipse que gratia digestionis adhibentur. et de hoc ultimo digestivo est questio nostra. In hac parte dicit plusquam Commentator tertio regni in commento illius partis. Sed dicta quidem species alterationis. Et similiter sequentes eum quod digestio cause conjuncte scilicet humoris putridi que apud Galen. est alteratio faciens cessare putredinem manente substantia perficitur per frigida et sicca: tamen quia frigida et sicca opponuntur causis putrefacientibus que sunt caliditas et humiditas: cuius

Sed nimis prolixum est hoc commentum.

Galenus.

signum quomodo auster facit et conseruat putredinem que est calidus et humidus. Contra boreas frigidus et ficcus prohibet eam. Preterea omne quod putrefit calefit et humectatur. quare frigidus et ficcus auferenda et prohibenda est putrefactio. Ductus viri et sequentium ipsum dicta sunt vera loquendo de digestionem putridi ut putridum est: per quam debet ad benignum reduci. omne enim tale ut putridum est calidum et humidum respectu sue dispositionis naturalis. quare cum cura fiat per contraria opus est per frigida et sicca bi lapsus corrigantur. et non solum hoc verum est in humoribus putridis ad benignum reducendis: sed etiam per ipsorum preservationem a putredine. butusmodi frigida et sicca adhibenda sunt. Avicenna tamen et medici non curantes de reduplicatis dicunt digestiva esse ut plurimum calida. Nam multotiens humor putrefit propter grossitatem et viscositatem: et propter opilationem prohibentem ipsius eventationem. Et multotiens idem humor factus putridus propter easdem causas non potest ad benignum reduci. quare multotiens opus est calefactantibus incidentibus subtiliantibus et aperientibus. hec necessaria sunt in humoribus putridis aut non putridis ad expulsionem preparando. Raro enim contingit quomodo humores putrescentes etiam leui putredine ad benignum reducatur. Tu ergo diligens computatione facta fuerit omnium digestivorum quibus medici utuntur tam pro humoribus ad benignum reducendis siue putridi sint siue non putridi quam in humoribus ad expulsionem preparando inveniemus esse plura digestiva calida quam frigida. Nam digestiva frigidorum humorum semper sunt calida: sed digestiva calidorum etiam semper plurimum sunt calida cum semper plurimum humores calidi sint grossi aut viscosi aut opilationem continent. raro enim fiunt febres ex putredine colere naturalis. Sed plures fiunt ex putredine colere citrine vitelline et colere minoris fame. Similiter sanguis putrescens raro peccat subtilitate: sed plurimum grossitate. et horum putredines sunt semper plurimum opilationibus conjuncte. Preterea humores siue sint conjuncta causa febrilis siue antecedens semper plurimum preparatur ad expulsionem et raro ad benignum reducuntur. cuius signum quomodo semper plurimum post digestionem sit ipsorum evacuationem ab arte vel a natura: sed humorum evacuationem impeditur semper plurimum propter grossitates et viscositates facientes ipsos figi et adherere: et impediunt transitum eorum per vias angustas sicut super extremitates venarum. et raro impediuntur propter subtilitatem qua in humorum porositatibus imbutantur. quare semper plurimum necessaria sunt calida subtiliantia incidentia et aperientia. Et similiter que ad benignum reducendi sunt frequenter propter tales causas impediuntur: quare et cetera. Nec obstat quomodo inveniuntur aliqua frigida aperientia sicut aqua endive. et similia. Et aliqua frigida incisiva sicut acetum quod a diuina ad subtilitatem. quia ista sunt leuiter aperientia et subtiliantia que plurimum non sufficiunt: sed opus est fortioribus que sunt calida. quare non solum in causis antecedentibus febrili putridarum digerendis: sed etiam in conjunctis. aut saltem omnibus computationis tam antecedentibus quam conjunctis siue ad benignum reducendis siue ad expulsionem preparando digestiva semper plurimum sunt calida. Et hoc voluit Avicenna.

Ad rationes autem in contrarium conceditur quomodo aliquando digestio est ingrossatio que fit a frigido. et quomodo aqua frigida est digestiva humoris calidi subtilis: sed bi humores

humores subtiles taliter digerendū raro reperitū
 tur in comparatione ad humores qui digerendi
 sunt per subtiliationem. Sed ad Gale. secūdo de
 crisi respondetur q̄ quocunq̄ vnico humore ca/
 pto fm̄ speciem plures accidunt febres a colera
 q̄ ab alto būro. et non solum hoc est verū sed etiā
 plures accidunt febres a colera q̄ a reliquis būo
 ribus simul vt manifestum est his qui diu versati
 sunt in practica. et hec fuit mens Gale. ex qua ta/
 men nō concluditur contra determinationem. qz
 ille colere fm̄ plurimum sunt grosse. Unde febres
 fm̄ plurimum occurrentes sunt tertiane nō pure
 quarum materia subtiliatione indiget et fm̄ plu/
 rimum sunt coniuncte opilationi quare etc. Ad
 rationem aliam conceditur q̄ plures febres acci/
 dūt tempore calido q̄ frigido: cum quo tamē stat
 q̄ pendēt ab humoribus grossis cum maxime ac/
 cidant in autūno. Ad quintaz conceditur pluri/
 mas esse febres pestilentiales in quibus ab insi/
 tio vtimur aqua frigida et digerentibus frigidis
 quantuncūq̄ fm̄ plurimum pendeant ab humo/
 ribus grossis. sed illud facimus coacte nō regula/
 riter. sed postea in processu procedimus cum sub/
 tiliantibus et aperientibus cura regulari. Ad
 vltimum conceditur q̄ plures sirupo vtimur ace/
 toso simplici et composito et sirupo bisantino. qz
 valent in materia calida et frigida et aperitū opi/
 lationes. Sed nisi esset auctoritas Alesue dice/
 rem sirupum bisantinum et acetosum compositū
 ad calidum declinare. Sed quicquid sit digerunt
 maxime per calida ipsorum compositiones ingre/
 dientia que sunt subtiliantia aperientia et prouo/
 catiua. Ad rationem autem plusq̄ Lōmenta/
 toris que videtur vniuersaliter concludere q̄ dige/
 stium cause coniuncte est vniuersaliter frigidum
 et siccum cum debeat opponi caliditati et humi/
 ditati eius quod putrescit. Respondetur q̄ multo
 tēns grossities et viscositas sunt causa putredi/
 nis. et motus prohibita transpiratio: que re/
 mouende sunt per calida: et per frigida et sicca fo/
 uerentur et auerentur. vnde magis nocerent q̄
 iuuarent corrupendo caliditatem et humidita/
 tem superflua eius quod digeritur.

Secundum dubium vtrū eūan
 tia sint fm̄
 plurimum calida. Arguitur q̄ non quia eūantia
 comprimēdo sunt fm̄ plurimū frigida sicut mira/
 bolani citronia et similia. et euacuantia leniendo
 sunt frigida sicut viole. et aliquando sunt circa tē/
 peramentum sicut manna cassia. Et euacuantia
 labificando sunt frigida sicut pruna. et euacuan/
 tia eligendo quedam sunt frigida sicut rose mira/
 bolani. Item euacuantia per vomitum sunt frigi/
 da sicut acetum et aqua ordei simul mixta. Simili/
 ter euacuantia per vrinam sicut semina cōmunia
 Item euacuantia per sudores sicut aqua ordei cū
 pauco vino. In oppositum est Aulc.

Pro solutione notandum q̄ euacua
 tia sunt sexcuplicia q̄
 dam euacuant per secessum quedam per vomitū
 quedam per vrinam. quedam per sudorem. que/
 dam aperiendo orificia venarum apertione san/
 guinem manare faciente. quedam euacuant mem/
 bra particularia per ductus et vias sibi proprias
 sicut cerebrum per nares et colatorium. pulmonē
 per cānam eius matricem per colluz eius. Eua/
 cuantia autem per secessum. quedam euacuat cō/
 primendo idest constringendo intestina in parte
 superiori ita vt per constrictionem fiat expressio

obiecti expellendi ad inferiora. et ex hoc genere
 sunt mirabolani: licet etiam euacuent eligendo.
 Item citronia p̄tra: et similia stiptica post alium ci/
 bum sumpta. Et quedam euacuant labifican/
 do sicut pruna idest applanando superficiem mē/
 br: idest intestinozum per que fit expulsio: ita vt su/
 perficies ipsorum fiat plana nō aspera et in equa/
 lis vt obiectum expellendum lubricet. per ipsaz
 Quedam euacuant leniendo idest bumectando
 et mollificando obiectum expellendum sicut vfo/
 le manna et cassia. Euacuare autem lubricando
 credo q̄ sit idem quod euacuare labificando vt vos/
 cabuluz sonat ant si differt credo quod simul com/
 prebendat euacuationem labificatiua et leniti/
 uam sicut euacuatio facta per oleum et iura pin/
 guta que simul obiectum mollificant et superfi/
 ctem applanant. Quedam autem euacuant eli/
 gendo: idest determinatum humorem per suam
 proprietatem ad se attrahendo. Et hec sunt du/
 plicia. quedam fortia dicta exoluentia: et hec vni/
 uersaliter sunt calida. quedaz sunt debilia que de/
 cuntur solutua benedicta. Et horum quedam
 sunt calida sicut reubarbarum aloes: et similia. q̄s/
 dam sunt frigida sicut mirabolani vfole rose. et si/
 milia. licet forte huiusmodi secūdo partem fm̄
 quam eligunt sint calida. Ordinauit namq̄ na/
 tura vt proprietati specificce attrahenti coniunge/
 retur qualitas prima attractiua scz caliditas vt
 per eam iuuaretur. quapropter comprehendimus
 vfolis: et pprie siccis amaritudinem quandam
 significantes caliditatem qua sua proprietate spe/
 cifica iuuatur in attrahendo hoc. Quedam eua/
 cuantia per secessum euacuant dissoluendo sicut
 piper. quedam abstergendo vt mel: quedam pun/
 gendo et stimulando sicut acetum et similia acuta.
 quapropter. 16^a. tertij. inuenies quedā antido/
 ta solutua in quibus nullum est solutuum scdm
 aliquem quatuor modorum supra scriptorum.

Multa tamē reperitū solutua que multis mo/
 dis ex supra scriptis possunt euacuare sicut mira/
 bolani qui euacuant comprimendo et eligendo:
 sicut pruna et tamarindi qui euacuat labifi/
 cando et eligendo. et manna et cassia leniendo et
 eligendo. Succus autem granati acris et granati
 dulcis expressus cum cortice interiori quantitate
 quatuor. 3. cu3 duabus. 3. succari euacuant abster/
 gendo per zucca. leniendo per succum granati
 dulcis. incidendo pungendo stimulando per suc/
 cū granati acris et cōprimendo p̄ stipticitatē suā

Sed respondendo ad quesitum
 dico q̄ solu/
 tiua exoluentia sunt vniuersaliter calida. Soluen/
 tia benedicta quedam calida: quedam frigida.
 Soluenda cōprimendo sunt fm̄ plurimū frigida
 Solutiua leniendo sunt bumida. quandoq̄ frigi/
 da. quandoq̄ calida. quandoq̄ temperata. Solu/
 tiua labificando. quandoq̄ frigida. quandoq̄ ca/
 lida. Euacuantia autem dissoluendo abstergen/
 do pungēdo et stimulando sunt fm̄ plurimū cali/
 da. Euacuantia autem per vomitū leuia quedam
 sunt frigida sicut semē atriplicis et aqua tepida
 cum pauco aceti. quedam sunt calida sicut flos ge/
 nestre agaricus. Fortia autem vomitiua sunt vni/
 uersaliter calida sicut succus raphani granū res/
 gum siue catapucia. Elleborus autem est vltimus
 et hec vomitiua quandoq̄ prouocant per qualis/
 tates manifestas vt puta pungendo stimulan/
 do et in stomacho leuigando. Quedam per pro/
 prietates occultas eligendo proprios humo/
 res

De solutib⁹
 et spibus solu/
 tiuorum notaf
 tu dignum.

modi solutio.

res fm naturam vomitiui. euacuantia antes per
 vrinā qdā euacuat per proprietates hūiores eligen
 do sicut assarū eligens coleram ⁊ flegma. Quedā
 a proprietate petunt vias vrine licet non eligant
 humores determinatos sicut cantarides. quare
 tanta est vis vt etiam exterius applicitis prouo
 cent vrinam et quandoq; excoziant vias vrine et
 proprie vesicam ita vt ex ea sanguis emanet. et be
 omnes sunt calide. Quedam euacuant per quali
 tates manifestas. et bec sunt duplicia. quedam p
 uocant vrinam sua aquositate lauāte sicut aqua
 cucurbitē melonis ⁊ angurie et bec sunt frigida.
 Quedam sunt diuretica idest prouocantia vrinā
 dissoluendo humiditates in humiditatem aquo
 sam sicut apium radices sparagi et similia. et bec
 sunt calida. Sed dubium est de seminibus com
 munibus frigidis quomodo prouocant vrinam.
 Aliqui credunt hoc esse ex humiditate aquosa in
 ipsis derelicta. Aliqui credunt hoc esse propter ca
 liditatem aliquam in ipsis existentem. Aliqui di
 cunt hoc esse a proprietate et forte omnia bec si
 mul concurrunt. bec autem frigida sunt. Euacua
 tia autem per sudorē quedā sunt leuia sicut aqua
 ordei cum pauco vini subtilis. et bec sunt frigida.
 Quedam sunt prouocantia sudorem dissoluen
 do humiditates in vaporem grossum. et bec sunt
 calida et calidiora q̄ prouocantia vrinam preter
 cantarides. opus enim est maiorē caliditate ad
 dissoluendum humiditatem in vaporem grossum
 q̄ ad subtiliandum humiditates grossas in aquosi
 tatem. Et medicamen de assa est de fortiter pro
 uocantibus sudorem. Euacuantia autem aperie
 do extremitates venarum apertione sanguinem
 manare faciente. quedam faciunt hoc a proprie
 tate sicut aloes necnō multe ex medicinis exoluē
 tibus. quedam faciunt illud per qualitates man
 festas sicut omnia aperitiua. ⁊ manifestum est bec
 omnia esse notabiliter calida. Euacuantia autez
 membra particularia sicut cerebrum pulmonem
 et matricem omnia bec fm plurimum sunt calida
Ex quibus tandem concluditur responsio ad
 questum per has conclusiones. Prima conclusio.
 Euacuantia autem de entibus mundi per quan
 cunq; viam ex iam dictis plura sunt calida q̄
 frigida. bec cōclusio patet ex suprascriptis. **Se**
 cūda cōclusio. euacuantia quibus vtimur pro
 ratione februm putridarum sunt fm plurimum
 calida. probatur. nam electue euacuantia mate
 rias proprias febris per secessum quibus vtimur
 sunt fm plurimum calida. euacuantia autem ma
 terias communes aliquando sunt calida. Simili
 ter euacuantia per alias vias quibus vtimur fm
 plurimum sunt calida: vt patet discurrendo per
 singula. Et ex his facilis est responsio ad ratios
 adductas ante oppositum.

Et tunc oportet vt obseruet magis ti
 morosa de vna duarum.

In hac parte Auicenna ostendit in generalis que
 barum duarum intentionum cum adinucem con
 trariantur sit obseruanda dicens: q̄ oportet vt ob
 seruetur magis timorosa de vna duarum reruz id
 est duarum intentionum adinucem contraria
 rum. Illa autem dicitur magis timorosa que si
 omittatur manus imminet periculum. ergo si intē
 tio ad febrē sit magis timorosa obseruabimus
 illam et procedemus cum infrigidantibus et ex
 tinguētibus non neglecto tamen humore. Si ve
 ro intentio ad humorem sit magis timorosa dige

remus: euacuabimus nō negligendo febrē. Et
 hanc sententiam vult Auicenna quarta primū vl
 timo capitulo.

Et fortasse contrariū est illud quod con
 uenit febrē de infrigidatione cum eis que
 sunt sicut melones indi: et reliqua olera ei
 quod conuenit materiei de minoratione.
In parte presentis Auicenna declarat q̄ aliquādo
 illud quod conuenit ratione febris nocet ratione
 humoris. secūdo infert tria correlaria. secūda ibi
 (Quare.) **De** prima parte dicit. q̄ fortasse. id
 est aliquando illud quod conuenit febrē de infri
 gidatione cum eis que sunt sicut melones indi et
 reliqua olera contrariantur illi quod requirit hu
 mor de digestionē euacuatione et resolutione.

Quare phibet illud dare ea in potu nisi
 vbi nō est materia. et omnino sollicitudo sit
 vt postponatur aqua fructuū vsq; ad heb
 domadam. ⁊ sit contentus aqua ordei. Et
 omnes fructus nocent febricitantibus cuz
 ebullitiōe sua ⁊ corruptiōe sua i stomacho.

In presentis parte infert tria correlaria. **Pr**
 imum q̄ illud: scilicet conferre febrē et nocere hu
 mori prohibet ea scilicet melones indos et reli
 qua olera et aquam eorum dari in potu nisi vbi
 non est materia idest nisi in febribus immateriali
 bus sicut est etbica et effimera. **Secundum** cor
 relariū q̄ omnino sollicitudo sit idest medicus sit
 sollicitus q̄ bec aqua fructuum scilicet melonis
 indi ⁊ reliquorum similitum sicut cucumeris citru
 li et similitum fructuum facile putrescibilia post
 ponant vsq; ad hebdomadam in febribus putri
 dis et interim sit contentus aqua ordei. **Tertiū**
 correlarium. omnes fructus nocent febricitanti
 scilicet febre putrida cum ebullitione sua et corru
 ptione sua in stomacho. **Nota** primo. q̄ melo
 indus melo magnus viridis: cucumer sarraceni
 cus. dualba anguria idem significant. Et apud
 Serapionem auctoritate Rasis. est fortis hūme
 ctationis et extinctionis. et conuenit in febribus
 adurentibus ⁊ est frigidior alijs speciebus melo
 num. Cucumer vero aliter dictum cibiar est dure
 digestionis generans cibum malum paratum
 corruptioni siue corrumpti et fieri materiam fe
 brum putridarum. quauis melo sit citius corru
 ptibilis et frigidus et humidus in secūdo. et hoc
 est illud quod vocatur cucumer in Lombardia et
 in marchia triuifana et mollificat ventrem ⁊ pro
 uocat vrinam. Citrullus autem aliter dictus ga
 cbe est frigidior cucumere et generat cibum vi
 scosum et humores crudos in venis et accidit ex
 vsu eius febres antique male. nec prouocat vrinā
 sicut melo: ⁊ nocet stomacho. aqua cucumeris et
 citrulli confert inflammationi februm ⁊ sedat si
 tim et laxat ventrem laxatione bona et sine nocu
 mento aliquo: ⁊ debet buliri cum succaro albo.
 dosis cuiuscunq; eorum est ab. ʒ. iij. vsq; ad. vj.
 non oportet tamen vt detur habenti naturam du
 ram ad mouendum quia non laxaret. **Cre**
 do q̄ citrullus minor sit cucumere. **Ad**elo aliter di
 ctus batbea apud Serapionem cuius substan
 tia dum est maturus est subtilis et non perfecte
 maturi substantia est grossa infrigidat ⁊ humectat
 in secundo gradu. et secunda virtus abstergit et
 incidit. sed tertia prouocat vrinā. **Cre**
 do q̄ apud Auic. batbea sit terminus cōs ad plurespēs melo
 nū. dicit enim q̄ melo est melioris hūoris q̄ relique
 batbece

Conclusiones
 de natura solu
 tuorum valde
 notande.

Tria correla
 ria.

Quid melo in
 dus.

De cucumere.

De citrullo.

Serapio.

Batbea.

batbece. Concordat tñ cum Serapione in virtutibus eius. Pepo aut est melo sed dicitur pepo quasi pepasim passus. Et Symon Januensis non discrepat ab Aucenna. nec Serapione. dicit enim sic. Nulla arabice melo magnus viridis. batbece arabice melo magnus viridis qui anguria a quibusdam vocatur vel alius melo qui apocyneti vocatur sic locutus est enim sub distinctione. Ego tamen credo quod pepo siue melo bene conditionatus parum transcendat primum gradum propter bonitatem sue dulcedis. Et quod Aucenna in capitulo de quartana coparans ipsum lactuce inuit ipsum esse minus frigidum lactuca. cum tamen lactuca secundo canone sit frigida in secundo. Est tamen multum prouocans urinam cum non concedat ipsum in quartana propter vehementiam prouocationis perducendis ad ingrossationem sanguinis. Cucurbita autem frigida et humida in secundo pauci et boni nutrimenti et velocis digestionis si non corrumpitur in stomacho et confert febribus colericis. Adelongena apud Aucenna secundo canone capitulo primo est calida et sicca in secundo licet apud quosdam sit frigida generat humores melancholicos preparates ad egritudines melancholicas. recens tamen est minus mala antiqua. Cum ergo hic dicat Aucenna melonem in dum et reliqua olera conuenire ratione febris intelligit de omnibus preterquam de melogena. Nocent autem ratione humoris cum nervos infrigident et bumectent et prohibeant resolutionem et generent choleros malos putrescibiles. Cucurbita tamen est minus mala ceteris: immo optime confert in febribus colericis et pro parte si debite coquat et preparat. Notandum secundo quod hoc vocabulum bolus est latius apud arabes quam apud nos. Nam apud nos solum herbas significat sed apud Arabes significat herbas et etiam fructus qui non nascuntur ex planta lignea sicut illi de quibus sermo precessit.

Dubitatur vtrum aqua fructuum debeat postponi vsque ad hebdomadam. Pro solutione huius notandum aquam fructuum et cuiuscumque alterius rei tria apud medicos significare. Quandoque enim significat succum. quandoque aquam decoctionis. quandoque aquam distillationis. Et de his tribus modis est sermo in textu presenti. Notandum secundo tres apud medicos reperiri aquas fructuum differentes secundum diuersitates eorum et quibus fiunt. Prima est aqua decoctionis quorundam fructuum solutio: sicut prunorum tamarindorum iubarum sebesten cum quibus ad buliendum aliquando adduntur vsole. et cum horum decoctione aliquando cassia vel manna distemperatur. Et hec aqua fructuum multotiens datur in principio febrium ante hebdomadam ad infrigidandum leniendum ventrem. et quandoque ad minorandum materias proprias et sunt eius varie descriptiones apud auctores secundum diuersarum febrium exigentiam. Et Adesue ponit distinctione septima descriptionem aque fructuum et multas alias decoctiones et infusiones. et de hac aqua fructuum non intelligit hic Aucenna. Secunda aqua fructuum est succus quorundam fructuum acetosorum sicut granatorum limonum citrullorum acetositas citri. et hec multotiens datur in principio febrium ante hebdomadam ad extinctionem caliditatis et prohibitionem malignam putredinem aut ipsius additionem et confortationem secundum quod multotiens est necessarium in pestilentibus. et de hac non est hic sermo. Tertia aqua fructuum est aqua decoctionis aut

expressionis aut distillationis fructuum superius memoratorum sicut angurie melonis cucumeris citrulli cucurbitae. His adde aquam pomorum pirorum persicorum: et similia facile putrescibilia que aqua non est lenitiua sicut prima licet sit prouocatiua. nec prohibet putredinem. sicut secunda: immo potius est parata ad inducendum aut augendum putredinem de hac est sermo in textu. Et prohibetur ante septimum quousque materia sit manifeste digesta et multum minorata. tunc enim minorata potest facere nocuenta.

Sed contra quia Daltabasi principio tertiane concedit aquam angurie. Idem facit Auerroys septimo colliget. Amplius Aucenna in regimine acutorum. dat aquam cucurbitae cucumeris et melonis gratia extinctionis caloris putredinalis sed necessitas extinctionis potest esse ante digestionem. Amplius Aucenna multotiens laudat melonem cucumerem et cucurbitam in tertiana non determinando tempus digestionis. Amplius Aucenna in cura sincopalis minute dat panem in aqua fructuum et videtur quod intelligat de aqua melonum: et similia: necnon pirorum et pomorum: quod apparet. non enim intelligit quod panis detur cum aqua in qua sit cassia et huiusmodi solutiua: nec cum aqua granatorum aranceorum. et similia. quia statim de his dixerat in isto capitulo. Amplius cassius felix in causone vititur succo cucurbitae. Preter ea si aqua huiusmodi disponit ad putredinem non debet concedi ante hebdomadam nec post hebdomadam.

Pro solutione horum sciendum quod aqua angurie cucumeris et similia facile putrescibilia ex parte suauitatis in febribus putridis extinguendo caliditatem febrialem propterea dixit quod melones indi et reliqua olera conueniunt febri infrigidando et similiter eorum aqua. Ex parte autem nocet. quia aqua huiusmodi et similiter fructus ipsi ex quibus fit sunt parati corruptioni propter humiditatem aptam ebullitioni et putrefactioni. et quia a proprietate quasi generant materias malignas ut intelligitur a doctoribus arabibus omnibus. unde hec aqua est apta multum nocere ratione humoris. Verum si detur post hebdomadam id est apparentibus signis manifeste digestionis et materia minorata est apta minus nocere cum virtus magis dominetur materiei nec sinit in eam malignam procedere putredinem. verum secundum diuersitates febrium putridarum est apta magis aut minus nocere et iuuare. In slegmaticis quidem nullo modo conuenit. quia ratione febris non est proportionatum infrigidans: immo nimium excedens et ratione humoris. ut manifestum est apta maxime nocere nisi forte esset causon a slegmate falso. In melancholicis autem similiter ratio de febris est nimis excessuum infrigidans. et ratione humoris non conuenit quia nimis ingrossat et facit ineptum euacuationi. et forte superflue prouocando nocet ut voluit Aucenna in capitulo de quartana loquens de melone dulci qui minus ceteris fructibus de quibus supra infrigidat. Verum in quartana continua pendente a melancholica genta per adustionem colere fortasse posset concedi aut saltem minus noceret quam in reliquis quartanis. Sed in sanguinea esset proportionatum infrigidans sed forte noceret superflue bumectando: ratione humoris si sanguis putrescit est apta multum obesse et parum